auctoritate privilegii et concessionis ob-
servacione, imponimus et infligimus penam illis qui contrafacient 
triginta solidorum Barchinone, cuius tociens quociens contrafactum 
fuerit nobis due partes et vobis tercia pars, cum qua custodibus 
seu guardianis vetati, deffesie seu boalaris predictorum satisface-
re valeatis, penitus adquirantur et ab infringentibus huiusmodi 
privilegium et concessionem et bonis eorum exigantur penitus et 
leventur, dampno illato primitus et plenarie restituto. Mandamus 
igitur per hanc eandem serenissimo principe Martino, regi Sicilie 
et ducatorum Athenarum et Neopatrie duci, primogenito nostro 
carissimo et generali gubernatori et post dies nostros longevos 
utinam et felices legittimo, Deo propicio, successori in omnibus 
nostris regnis et terris, necnon gubernatori Cathalonie ac vicario 
Barchinone et Vallensis, aliisque universis et singulis officialibus 
et subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus presen-
tibus et futuris, quatenus privilegium nostrum huiusmodi vobis 
et vestris successoribus teneant firmiter et observent et faciant 
observari a cunctis et contra non veniant nec aliquem contra-
venire permitant aliqua racione. Iniungimus eciam dicto vicario 
Barchinone et Vallensis qui nunc est et pro tempore fuerit vel eius 
locumtenenti quod, tociens quociens per vos aut vestros requisitus 
fuerit, presens privilegium in civitate Barchinone et in parrochiis 
seu locis dicto monasterio seu domui circumvicinis voce premissa 
faciat proclamari, ne per quemquam super his ignoranciam valeat 
allegari, nec minus custodem seu custodes aut guardianum seu 
guardianos iuratum seu iuratos dicti vetati, deffesie aut boalaris 
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constituat qui illud custodiant et contrafacientes accusent ad hoc, 
ut iidem contrafacientes pro transgressione huiusmodi privilegii 
pro dicte pene exaccione debite puniantur et alii a similibus ar-
ceantur, quibus custodibus seu guardianis iuratis in accusacione 
dicte pene fidem volumus adhiberi talem qualem aliis guardianis  
seu custodibus vinearum seu vetatorum adhiberi solet in vicaria seu  
territorio Barchinone. Precipimus insuper eidem vicaro seu eius 
locumtenenti presenti et futuro quod dictam penam a dictis trans-
gressoribus exigi faciat et levari, et de tercia parte pro vobis et 
vestris successoribus responderi, dictis duabus partibus pro parte 
nostre curie remanentibus penes eum de quibus nostro thesaura-
rio volumus respondi. In cuius rei testimonium presentem fieri et 
sigillo maiestatis nostre inpendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone secunda die augusti anno a nativitate Do-
mini millesimo quadringentesimo, regnique nostri quinto. 

Sig+num Martini, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 

Testes sunt: Petrus cardinalis Cathanie, Iohannes episcopus 
Barchinone, frater Berengarius magister Beate Marie de Muntesia, 
Berengarius de Cruilles et Rogerius de Monte Catheno, milites 
camerlengi. 

Sig+num Guillelmi Poncii, secretarii serenissimi domini regis 
Aragonum supradicti, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et 
clausit, cum rasis in linea...

220

1400, agost, 30
El rei Martí posa, rep i constitueix sota la seva especial reial protecció, 

custòdia, guiatge i comanda els eremites de l’església de la Beata 
Maria de Montalegre, l’església i tots els béns d’ells o de l’església 
esmentada, onsevulla que siguin. El rei mana al governador de 
Catalunya, als veguers, batlles, jutges, porters, comissaris i quals-
sevol altres oficials i súbdits seus i als lloctinents dels oficials, 
presents i futurs, que observin i facin complir aquesta protecció, 
custòdia, guiatge i comanda, si no volen incórrer en la seva ira i 
indignació i en una pena de mil morabatins d’or que s’aplicaran 
a l’erari reial.  
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   A Original perdut. 
   B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 40, núm. 1953 (288 × 493 mm). 

Trasllat del 7-12-1400.
   C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 39, núm. 1948 (520 × 680 mm). 

Trasllat inclòs en un altre trasllat de data 7-2-1422, juntament amb altres do-
cuments. 

   D ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 40, núm. 1962 (410 × 597 mm). 
Trasllat inclòs en un altre trasllat de data 22-8-1404 d’un document del 9-2-
1401.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quadam illus- 
trissimi domini regis carta pargamenea sigillo impendenti eiusdem 
domini regis cum cera sirici croceique coloris ut moris est com-
munita, tenor cuius dinoscatur esse talis:

“Nos Martinus, Dei  gracia  rex Aragonum, Valencie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Cerita-
nie, considerantes quod ex regie dignitatis officio nobis ab alto 
comisso, personas et loca religiosa tanquam specialibus divinis 
obsequiis dedicata tenemur pro ceteris ab omni offensa, inquie-
tudine, gravamine ac violencia preservare, idcirco cum amplius 
timeri soleant que specialiter imparantur quam que generaliter 
iniunguntur, scilicet vos, dilecti nostri fratres heremite, habitantes 
seu excolentes ecclesiam Beate Marie de Monte Alacri, et ecclesia 
supradicta cum bonis universis et singulis ad eos seu ad ecclesiam 
ipsam spectantibus quovis modo sub nostro sitis comprehensi 
guidatico generali, verumtamen ad uberiorem cautelam vestri et 
bonorum omnium predictorum et ut presens proteccio generali-
ter omnibus innotescat, a pravo malignandi proposito audaciam 
cohibeat, presenti carta nostra ponimus, recepimus et constituimus 
vos et ecclesiam supradictam et omnia et singula bona vestra et 
dicte ecclesie, ubique intra dominium nostrum sistencia et ad vos 
pertinencia, vel ecclesiam supradictam sub nostra regia proteccione 
speciali, custodia, guidatico et comanda, ita quod nullus de nostri 
confidens gracia vel amore temptet, audeat vel presumat vos, ec-
clesiam vel bona predicta invadere, ledere, capere, dampnificare, 
injuriari, offendi, detinere, arrestare, marchare vel pignerare culpa, 
crimine vel debitis alienis nisi principales fueritis aut fuerunt aut 
fideiiussorio nomine obligati, nec eciam in hiis casibus nisi prius 
in vobis aut illis fatica reperta fuerit de directo vel forus, ius aut 
racio fieri hoc permittant. Ita videlicet quod si contingat ex nunc 
quavis de causa, tam pro parte nostre curie quam aliorum eciam 
quorumcumque, contra vos, ecclesiam et alia bona predicta, intra 
dominium nostrum sistencia ut prefertur, exequciones, coherciones 
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aut pignera fieri, ab hiis vos et illi sitis exempti penitus et exclusi 
nec contra vos vel illos super hiis quomodolibet procedatur, nisi 
propria culpa vel obligacio specialis ad hec ut pretangitur vos et 
eos tenerent, astringerent vel specialiter obligarent. 

Mandantes per presentem gubernatori nostro Cathalonie necnon 
vicariis, baiulis, iudicibus, portariis, comisariis et aliis quibuscumque 
officialibus et subditis nostris, dictorumque officialium locatenenti-
bus, presentibus et futuris, quod dictam proteccionem, custodiam, 
guidaticum et comandam teneant et observent et faciant ab om-
nibus inviolabiliter observari et non contraveniant quavis causa. 

Si quis autem ausu temerario ductus contra premissa vel eo-
rum singula presumpserit aliquid facere vel quomodolibet atemtare, 
iram et indignacionem nostram et penam mille morabatinorum 
auri nostro aplicandorum erario se noverit ipso facto sine aliquo 
remedio incurrisse, dampno illato primitus et plenarie restituto. 
In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostro 
pendenti munitam.

Datum Barchinone tricesima die augusti anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo regnique nostri quinto. Rex 
Martinus. 

Sig+num Bartholomei de Mora auctoritate regia notarius 
publicus Barchinone, testis. Sig+num Guillelmi Andree auctoritate 
regia notarius publicus Barchinone, testis.” 

Sig+num Arnaldi Guillelmi de Bellaria, vicarii Barchinone, 
Aqualate, Vallensis, Modiliani et Modilianensis, qui huic translato 
ab eius originali fideliter sumpto et cum eodem veridice compro-
bato, non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, ex parte domini 
regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus 
nostram pariter et decetum ut huiusmodi translato tanquam ori-
ginali suo in iudicio et extra plena ab omnibus impendatur fides. 
Appositum manu mei Arnaldi de Millars, regia auctoritate notarii 
publici Barchinone in cuius posse prefatus nobilis vicarius, volente 
domino Anthonio ça Plana notario et scriba curie vicarie predicte 
negociis occupato, hanc firmam fecit VII die decembris anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo, presentibus testibus 
Bernardo Corroni et Petro Maymor scriptoribus civibus Barchino-
ne. Et ideo ego notarius predictus hec scripsi et hoc meum hic 
apposui Sig+num.

Sig+num mei Bartholomei Gras, iamdicti domini regis scriptoris 
auctoritateque regia notarii publici per totam terram et domina-

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 697

cionem suam, qui hoc translatum a suo originali non viciato nec 
in aliqua sui parte suspecto fideliter sumptum et cum eodem de 
verbo ad verbum veridice comprobatum auctoritzarumque ut supra 
patet per nobilem vicarium Barchinone, scribi feci et clausi cum 
raso et correcto in XIIIª linea “aliquid facere vel quomodolibet 
attemtare iram et” et cum supraposito in eadem linea “auri” die 
VII decembris anno a nativitate Domini M.CCCCº.